
Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33065

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 924862

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 005/2016 por Prazo 
Determinado - Res.002/CD/FCG/2012
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e ONÉSIMO 
LOPES (Benefi ciário)
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria - Autorização: Processo 
nº 2015/525406
Valor mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507 - ND: 
339018 - FT: 0101
Assinatura: 02.02.2016 - Vigência - 02.02.2016 a 01.02.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo 924842

TERMO DE DOAÇÃO Nº 001/2016
ASSINATURA: 01/02/2016
OBJETO: O presente termo tem como objeto a doação, em 
caráter simples e puro, sem contraprestação ou encargo, de 240 
bens móveis inservíveis pertencentes à doadora, para utilização 
da donatária em suas atividades assistenciais.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 17, II “a”, Lei 8.666/93
ENTIDADE DOADORA: Fundação Carlos Gomes
ENTIDADE DONATÁRIA: Movimento República de Emaús, CNPJ 
63.887.558/0001-50, com sede na Rua Yamada, 17, Bairro 
Bengui, Belém/PA, CEP: 66630-420.
AUTORIDADE COMPETENTE: Suely Conceição Noronha Fraiha

Protocolo 925110

RESPOSTA AO JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
REFERÊNCIA: TOMADA DE PREÇO n°001/2016-FCG/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO n°: 2016/45230
Pedido de Impugnação ao Edital interposto pela empresa SERVE 
OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ nº. 05.257.336/0001-58, 
julgado improcedente.
Comissão de Licitação da FCG/PA

Protocolo 925121

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 14 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/42149/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionado: ½ (meia diária), para 
o deslocamento ao município de Curuçá/Pa, no dia 07/02/2016, 
para cobertura das ações de Governo durante o carnaval neste 
município.
NOME: TATIANE HELEN COSTA DIAS 
CPF: 807.153.702-00
MATRICULA: 57195881
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO CARLOS CARDOSO SODRÉ
CPF: 057.222.412-53
MATRICULA: 5323550
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: FRANCISCO DA SILVA 
CPF: 096.644.672-00
MATRICULA: 5573580

CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 925155

PORTARIA Nº 17 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/42180/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de São Caetano de Odivelas/Pa, no 
dia  09/02/2016, para cobertura das ações de Governo durante 
o carnaval neste município.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAÚJO 
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: JORNALISTA
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: NÉLIO COSTA DO NASCIMENTO DA SILVA 
CPF: 109.246.712-20
MATRICULA: 57195886-2
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 925156

PORTARIA Nº 18 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/42171/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado: ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de Vigia/Pa, no dia  08/02/2016, 
para cobertura das ações de Governo durante o carnaval neste 
município.
NOME: SYANNE MARIA TEIXEIRA SILVA 
CPF: 466.921.692-91
MATRICULA: 5416507
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: JAIME CORRÊA 
CPF: 609.617.672-00
MATRICULA: 5919040
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 925157

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 008/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a(o) servidor(a) LUCIANA 
GOMES MOURA, Matrícula Funcional nº 5906322/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada no Instituto Estadual 
Carlos Gomes, no período de 21.01.2016 a 19.02.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 05 de fevereiro de 2016.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Superintendente
Protocolo 924960

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 164/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR a Sra. MADALENA JORGE ALIVERTI, matrícula nº 
57223758/2, a movimentar o suprimento de fundos, para 
atender às  despesas com a montagem da sala de teclado que irá 
servir ao Bacharelado, no Instituto Carlos Gomes, tendo como 
período de aplicação até 30 (trinta) dias após o recebimento.

VALOR
R$ NE ELEMENTO ATIVIDADE FONTE
2.500,00 0036 339030 8338 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém-Pa, 05 de fevereiro de 2016.

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente

Protocolo 925048

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 009/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, no valor de R$ 45,00, ao servidor 
FRANCISCO AUGUSTO MENDES SOUZA, Motorista, Matrícula nº 
5909465/1, referente à viagem a Belém/Marituba/Ananindeua/
Belém, no período de 12/01/2016, por ocasião de transporte da 
equipe do Cheque Moradia.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa,05 de fevereiro de 2016.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 924968

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito o Termo de Compromisso do Estagiário
Nome: Diogo Costa de Souza
Publicado no DOE nº 33.064 de 05/02/2016
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 925066


